
Responsabile del procedimento: Marcella Munaò tel.0906768731 e-mail marcella.munao@unime.it 

 

 
 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240;  

VISTO il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 “Rideterminazione dei macrosettori e dei settori 

concorsuali”; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

VISTO  il D.R. n. 476/2021, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. IV Serie Speciale – n. 24 del 

26/03/2021, con il quale sono state indette le procedure selettive di valutazione 

comparativa per la stipula di n. 31(trentuno) contratti di lavoro subordinato per 

ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della legge del 

30 dicembre, n. 240; 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati, con i quali sono stati designati i 

membri interni delle costituende Commissioni Giudicatrici;  

VISTI i verbali del 13 e del 26 maggio 2021 relativi ai sorteggi pubblici dei componenti delle 

Commissioni per le procedure selettive di valutazione comparativa di cui al D.R. n. 

476/2021; 

VERIFICATO il possesso del requisito di eleggibilità dei membri designati, come previsto dall’art. 9, 

comma 1, del Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

 

DECRETA 

 

la nomina delle Commissioni Giudicatrici per le sottoindicate procedure selettive di valutazione 

comparativa per la stipula di contratti di diritto privato per ricercatore a tempo determinato, ai sensi 

dell’art. 24, comma 3, lett. a) della legge n. 240/2010: 

 

 

Dipartimento di  Civiltà Antiche e Moderne 
SC 10/L1 - SSD L-LIN/11 (Lingua e Letterature Anglo Americane) 

Componente 
designato 

Prof.ssa   Maria Grazia SINDONI PO Università degli Studi  di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa  Donatella IZZO PO 
Università degli Studi  L’ORIENTALE di  
NAPOLI  

Prof. Carlo MARTINEZ PO  Università degli Studi CHIETI-PESCARA   

 

 

 

 





 

 

Dipartimento di  Civiltà Antiche e Moderne 
SC 10/F2 - SSD L-FIL-LET/11 (Letteratura Italiana Contemporanea) 

Componente 
designato 

Prof.    Antonio SICHERA PO Università degli Studi di CATANIA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.  Paolo GIOVANNETTI PO Università IULM - MILANO 

Prof. Giuseppe LANGELLA PO  Università Cattolica del Sacro Cuore - MILANO    

 

Dipartimento di  Civiltà Antiche e Moderne 
SC 10/N1 - SSD L-OR/12 (Lingua e Letteratura Araba) 

Componente 
designato 

Prof. ssa Mirella CASSARINO PO Università degli Studi di CATANIA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.  Nicolò MARCHETTI PO Università degli Studi di BOLOGNA   

Prof. Giuliano LANCIONI PO 
 
Università Roma TRE 

 

Dipartimento di  Economia 
SC 13/B5 - SSD SECS-P/13 (Scienze Merceologiche) 

Componente 
designato 

Prof.  Francesco LANUZZA PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa  
Maria Francesca 
RENZI 

PO Università degli Studi di ROMA TRE   

Prof.ssa Stefania SUPINO PO 
 
Università Telematica San Raffaele di ROMA 

 

Dipartimento di  Economia 
SC 13/A4 - SSD SECS-P/06 (Economia Applicata) 

Componente 
designato 

Prof.  Andrea CIRA’ PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof. Marco CUCCULELLI PO Università Politecnica delle MARCHE   

Prof. Gianmaria MARTINI PO 
 
Università degli Studi di BERGAMO 

 

Dipartimento di  Giurisprudenza 
SC 12/F1 – SSD IUS/15 (Diritto Processuale Civile) 

Componente 
designato 

Prof.   Antonio CARRATTA PO Università Roma TRE 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.  
Marco DE 
CRISTOFARO 

PO Università degli Studi del PADOVA 

Prof. Mauro BOVE PO  Università degli Studi di PERUGIA   

 

 

 

 



 

 

Dipartimento di  Giurisprudenza 
SC 12/B2 – SSD IUS/07 (Diritto del Lavoro) 

Componente 
designato 

Prof.ssa   Loredana FERLUGA PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.  Valerio MAIO PO Università Telematica Unitelma SAPIENZA 

Prof. Rosario SANTUCCI PO 
 Università degli Studi del SANNIO di 
BENEVENTO 

 

Dipartimento di  Ingegneria 
SC 09/E3 - SSD ING-INF/01 (Elettronica) 

Componente 
designato 

Prof.       Giuseppe FERRI PO Università degli Studi dell’AQUILA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.      Corrado DI NATALE PO Università Roma TOR VERGATA 

Prof.ssa       Stefania CAMPOPIANO PO  Università “Parthenope” di NAPOLI 

 

Dipartimento di  Ingegneria 
SC 09/E2 - SSD ING-IND/32 (Convertitori, Macchine e Azionamenti Elettrici) 

Componente 
designato 

Prof.  Mario CACCIATO PA Università degli Studi di CATANIA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof. Silverio BOLOGNANI PO Università degli Studi del PADOVA 

Prof. Domenico VILLACCI PO 
 Università degli Studi del SANNIO di   
BENEVENTO 

 

Dipartimento di  Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “Gaetano Barresi” 
SC 06/A2 - SSD MED/04 (Patologia Generale) 

Componente 
designato 

Prof.  Guido FERLAZZO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa   Irma DIANZANI PO Università del PIEMONTE ORIENTALE 

Prof. Francesco DI VIRGILIO PO  Università di FERRARA 

 

 

Dipartimento di  Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “Gaetano Barresi” 
SC 06/C1 - SSD MED/18 (Chirurgia Generale) 

Componente 
designato 

Prof.  Gianlorenzo DIONIGI PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof. Alessandro CAPPELLANI PO Università degli Studi di CATANIA 

Prof. Roberto COPPOLA PO  Università “Campus Bio-Medico” di ROMA 



 

 

Dipartimento di  Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “Gaetano Barresi” 
SC 06/A4 - SSD MED/08 (Anatomia Patologica) 

Componente 
designato 

Prof.  Guido FADDA PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa Annalisa ANGELINI PO Università degli Studi del PADOVA 

Prof.     Marco VOLANTE PO  Università degli Studi di TORINO 

 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e 
Funzionali 
SC 06/F4 – SSD MED/33 (Malattie Apparato Locomotore) 

Componente 
designato 

Prof.  Mario RONGA PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof. Pasquale FARSETTI PO Università degli Studi di ROMA TOR VERGATA 

Prof. Cesare FALDINI PO  Università degli Studi di BOLOGNA   

 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e 
Funzionali 
SC 05/C1 – SSD BIO/07 (Ecologia) 

Componente 
designato 

Prof.ssa  Nunziacarla SPANO’ PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof. Daniele CANESTRELLI PO Università degli Studi della TUSCIA 

Prof.ssa Maria Cristina FOSSI PO  Università degli Studi di SIENA 

 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e 
Funzionali 
SC 11/E4 – SSD M-PSI/08 (Psicologia Clinica) 

Componente 
designato 

Prof.  Salvatore SETTINERI PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof. Gianluca LO COCO PO Università degli Studi di PALERMO 

Prof. Benedetto FARINA PO  Università EUROPEA di ROMA   

 

Dipartimento di Scienze Chimiche Biologiche Farmaceutiche e Ambientali 
SC 05/E2 – SSD BIO/11 (Biologia Molecolare) 

Componente 
designato 

Prof.  Salvatore ODDO PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof. Roberto SITIA PO Università Vita-Salute S. Raffaele  - MILANO 

Prof. Maurizio SIMMACO  PO  Università degli Studi di ROMA “La Sapienza” 



 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche Biologiche Farmaceutiche e Ambientali 
SC 05/A1 – SSD BIO/15 (Biologia Farmaceutica) 

Componente 
designato 

Prof.ssa  Maria Paola GERMANO’ PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof. Giuseppe VENTURELLA PO Università degli Studi di PALERMO 

Prof. 
Giancarlo Antonio    
STATTI 

PO  Università degli Studi della CALABRIA 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche Biologiche Farmaceutiche e Ambientali 
SC 03/A1 – SSD CHIM/01 (Chimica Analitica) 

Componente 
designato 

Prof.ssa  Concetta DE STEFANO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa Antonella ROSSI PO Università degli Studi di CAGLIARI 

Prof. Gianpiero ADAMI PO  Università degli Studi di TRIESTE 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche Biologiche Farmaceutiche e Ambientali 
SC 03/D1 – SSD CHIM/10 (Chimica degli Alimenti) 

Componente 
designato 

Prof.  Peter Quinto TRANCHIDA PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa Claudia SISSI PO Università degli Studi di PADOVA 

Prof. Patrizia RESTANI PO  Università degli Studi di MILANO 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche Biologiche Farmaceutiche e Ambientali 
SC 03/A1 – SSD CHIM/12 (Chimica dell’Ambiente e dei Beni Culturali) 

Componente 
designato 

Prof.ssa  Paola CARDIANO PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof. Tommaso CATALDI PO Università degli Studi di BARI 

Prof. Davide Vittorio VIONE PO  Università degli Studi di TORINO 

 

Dipartimento di Scienze Cognitive Psicologiche Pedagogiche e degli Studi Culturali 
SC 14/A1 – SSD SPS/01 (Filosofia Politica) 

Componente 
designato 

Prof.ssa  Maria Stella BARBERI PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof. Luigi CARANTI PO Università degli Studi di CATANIA 

Prof. Luigi ALFIERI PO  Università URBINO CARLO BO’ 

 

 

 



 

 

Dipartimento di Scienze Cognitive Psicologiche Pedagogiche e degli Studi Culturali 
SC 11/D1 – SSD M-PED/01 (Pedagogia Generale e Sociale) 

Componente 
designato 

Prof.ssa  Caterina SINDONI PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa Antonia CUNTI PO Università “Parthenope” di Napoli 

Prof. Riccardo PAGANO PO  Università degli Studi di BARI 

 

Dipartimento di Scienze Cognitive Psicologiche Pedagogiche e degli Studi Culturali 
SC 10/C1 – SSD L-ART/07 (Musicologia e Storia dell’arte) 

Componente 
designato 

Prof. Luca AVERSANO PO Università degli Studi di ROMA TRE 

Componenti 
sorteggiati 

Prof. Ruggero EUGENI PO Università Cattolica del Sacro Cuore - BRESCIA 

Prof.ssa Mariagrazia FANCHI PO  Università Cattolica del Sacro Cuore - MILANO 

 

Dipartimento di  Scienze Matematiche e Informatiche, Scienze Fisiche e Scienze della Terra 
SC 01/B1  - SSD INF/01 ( Informatica) 

Componente 
designato 

Prof.  Sebastiano BATTIATO PO Università degli Studi di CATANIA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Gianluigi ZAVATTARO PA  Università degli Studi di BOLOGNA   

Prof.ssa   Stefania MONTANI PO  Università del PIEMONTE ORIENTALE 

 

Dipartimento di  Scienze Politiche e Giuridiche 
SC 11/B1  - SSD M-GGR/01 (Geografia) 

Componente 
designato 

Prof.   Maria PREZIOSO PO Università di Roma TOR VERGATA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Claudio CERRETI PO  Università Roma TRE 

Prof.    Egidio DANSERO PO  Università degli Studi di TORINO   

 

Dipartimento di Scienze Veterinarie 
SC 07/H2 – SSD VET/04 (Ispezione degli Alimenti di origine animale) 

Componente 
designato 

Prof.ssa Gabriella ZIINO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa Adriana IANIERI PO Università degli Studi di PARMA 

Prof. Bartolomeo BIOLATTI PO  Università degli Studi di TORINO 

 

 



 

 

Dipartimento di Scienze Veterinarie 
SC 07/G1 – SSD AGR/18 (Nutrizione e alimentazione animale) 

Componente 
designato 

Prof.ssa Biagina CHIOFALO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa Giuliana PARISI PO Università degli Studi di FIRENZE 

Prof. Leonardo NANNI COSTA PO  Università  degli Studi di BOLOGNA 

 

L’attività delle Commissioni si svolgerà ai sensi degli artt. 6 e 7 del bando di selezione. 

Le Commissioni sono tenute a completare i propri lavori nel termine massimo di novanta giorni dalla 

data del presente decreto di nomina, salvo proroga di 60 giorni eccezionalmente richiesta e motivatamente 

concessa dal Rettore. 

Il presente decreto è pubblicato sul portale d’Ateneo. 

Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti delle commissioni giudicatrice da parte dei 

candidati, qualora ricorrano le condizioni previste dall’art. 51 del codice di procedura civile, devono essere 

proposte al Rettore nel termine perentorio di trenta giorni dalla pubblicazione del presente 

decreto. Decorso tale termine, non sono ammesse istanze di ricusazione, salvo che la causa sia 

sopravvenuta; in tal caso,  il termine decorre dalla sua insorgenza.  

Il rigetto dell’istanza non può essere dedotto come successiva causa di ricusazione. 

L’istanza di ricusazione non sospende la procedura, salvo che il Rettore non rinvenga, ad un 

sommario esame, la manifesta fondatezza della stessa. In tale ipotesi, i lavori della Commissione verranno 

sospesi con decreto sino alla decisione sulla ricusazione. 

 Il presente decreto  viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 

 
IL RETTORE  

Prof. Salvatore Cuzzocrea 
 


		2021-06-08T16:31:56+0000
	Salvatore Cuzzocrea




